Adından da anlaşıldığı üzere eser, daha önce konuyla ilgili
yayımlanan çalışmanın devamı niteliğinde olup i‘câz serisinin ikinci halkasını oluşturmaktadır.2 İlk çalış-
masında i‘câzla ilgili Rummânî’nin (öl. 384/994) en-Nüket fî i‘câzi’l-Kur’ân, Hattâbî’nin (öl. 388/998)
Beyânü i‘câzi’l-Kur’ân ve -kısmen de olsa- Bâkıllânî’nin (öl. 403/1013) İ‘câzü’l-Kur’ân adlı eserlerini
çözümlemeli bir şekilde ele alan yazar, bu çalışmasında Bâkıllânî’nin adı geçen eseriyle başlayarak i‘câz
geleneğine eklemlenen Abdülkâhir el-Cürcânî’nin (öl. 471/1078-79) eş-Şâfiye fi’l-i‘câz adlı risalesi ile
Delâilü’l-i‘câz’ını, Süyûtî’nin (öl. 911/1505) Mu‘terekü’l-akrân fî i‘câzi’l-Kur’ân’ını ve son olarak M. Sâ-
dık Râfiî’nin (öl. 1937) i‘câzla ilgili görüşlerini ihtiva eden İ‘câzü’l-Kur’ân ve’l-belâgatü’n-nebeviyye’sini
tahlil ve tetkikin yoğunlukta olduğu bir metotla ele almaktadır.3

Yazar, Bâkıllânî’den sonra doğrudan Cürcânî’ye geçiş yapmasının, okuyucunun zihnine gelmesi muhtemel
“İ‘câzü’l-Kur’ân’la ilgili önemli görüşlere sahip Kâdî Abdülcebbâr neden işlenmedi?” şeklindeki soruyu
göz önünde bulundurarak Bâkıllânî’nin çağdaşı Kâdî Abdülcebbâr’ın (öl. 415/1025) konuyla ilgili eserini
incelememesinin sebebine değinir. Buna göre Rummânî, Hattâbî, Bâkıllânî ve Cürcânî’nin i‘câza dair yak-
laşımları, konuyla ilgili kelamcıların yaklaşımına sahip Kâdî Abdülcebbâr’ın aksine, şiir bilginlerinin şiir
ve şiir eleştirisine dair yaklaşımlarına benzemektedir.

Kur’an’ın daha iyi anlaşılması için bu konuları aktardığına dikkat çeken yazar, Süyûtî’nin konuyla
ilgili açıklamasını da aktarır (s.385). Süyûtî’nin kendisinden çokça faydalandığı ve yeri geldiğinde ken-
disine atıfta bulunduğu Bedreddin Zerkeşî’nin (öl. 794/1392) el-Burhân fî ulûmi’l-Kur’ân adlı eserine de
değinir ve Mu‘terekü’l-akrân’a temas eden kişinin bu kitaba da temas etmesi gerektiğini belirterek iki kitap
arasındaki sıkı ilişki üzerinde durur. Daha sonra i‘câz konusu bağlamında Zerkeşî’nin eserinin muhtevasına
genel olarak değinir (s. 390-400).